
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e), D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa Infortuni 

e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere dei Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, Incendio, 

Furto, Infortuni e KASKO del Consiglio regionale della Calabria, per la durata di mesi 24 

(ventiquattro). 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
CHE il Consiglio regionale della Calabria acquisisce, periodicamente e con continuità, il servizio di 
copertura assicurativa per i seguenti rischi, articolati in lotti come di seguito riportato:  
Lotto 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali; 
Lotto 2 Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori Regionali;  
Lotto 3 RCT/O; 
Lotto 4 Incendio; 
Lotto 5 Furto; 
Lotto 6 Infortuni; 
Lotto 7 Kasko; 
CHE le attuali coperture assicurative perverranno a naturale scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2024; 
CHE, pertanto, risulta necessario provvedere nei tempi all’indizione di una nuova procedura per 
l’affidamento del servizio assicurativo così come sopra strutturato; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 16414 del 07/08/2024 è stata nominata quale RUP della procedura 
de qua l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio presso l’Area Gestione; 
RICHIAMATA la determinazione n. 702 del 27 ottobre 2021, con la quale si è preso atto della stipula del 
contratto tra la Regione Calabria – Giunta e Consiglio regionale della Calabria - e l’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers, afferente l’affidamento del servizio di 
consulenza e assistenza assicurativa (contratto rep. n. 9792 del 9 settembre 2021); 
RICHIAMATI 

-  l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con la seguente modalità: “e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 448|13/08/2024 - Determinazione



architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14”;  
VALUTATO, per quanto sopra sancito: 
- di effettuare una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) D.lgs. 36/2023; 
- di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura de qua mediante indagine di mercato, 
previa pubblicazione di un apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente, secondo le disposizioni dell’art. 
2, comma 2 dell’allegato II.1 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO 
CHE nell’apposito avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse saranno 
dettagliati e contenuti gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e della relativa procedura, 
nonché i requisiti minimi necessari che devono essere posseduti per presentare la propria 
manifestazione di interesse; 
CHE, conseguentemente all’espletamento della manifestazione di interesse, saranno invitati, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, a presentare offerta alla 
procedura negoziata senza bando - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 - tutti gli operatori economici che abbiano presentato istanza di partecipazione 
all’avviso pubblico entro i termini stabiliti dall’avviso medesimo e che risultino in possesso dei requisiti 
minimi di partecipazione alla procedura, senza porre limiti al numero di operatori economici da invitare; 
CHE, in conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, l’Avviso de quo non 
costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, non sono previste graduatorie, attribuzione di 
punteggi o altre classificazioni di merito, ma unicamente la richiesta di manifestazione di interesse al 
quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra descritto, pertanto la procedura 
approvata con il presente atto ha scopo meramente esplorativo e non è richiesta alcuna quotazione e di 
conseguenza, alla documentazione di gara potranno essere apportate integrazioni/modifiche/variazioni, 
al fine di rendere gli atti di gara adeguati alle diverse fasi della procedura in essere; 
CONSIDERATO 
CHE il RUP ha redatto e proposto lo schema dell’avviso di indagine di mercato con relativa istanza di 
partecipazione; 
CHE il settore scrivente ha richiesto al broker assicurativo la redazione della documentazione di gara de 
qua (Capitolati – uno per ciascun lotto e bozza del disciplinare di gara); 
CHE il broker assicurativo ha provveduto a redigere la documentazione richiesta (nota acquisita agli atti 
al prot. n. 16625 del 09.08.2024); 
CONSIDERATO che nella documentazione prodotta dal broker la stima dei costi relativi all’acquisizione 
biennale dei servizi assicurativi richiamati ammonta complessivamente ad euro 176.000,00 per il biennio 
2025-2026, così suddivisa:  
Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori regionali: € 14.000,00 (€ 7.000,00 annui); 
Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Consiglieri ed Assessori regionali: € 62.000,00 (€ 31.000,00 annui); 
Lotto 3 – RCTO: € 17.000,00 (€ 8.500,00 annui) 
Lotto 4 – Incendio: € 70.000,00 (€ 35.000,00 annui); 
Lotto 5 – Furto: € 5.000,00 (€ 2.500,00 annui); 
Lotto 6 – Infortuni € 2.000,00 (€ 1.000,00 annui); 
Lotto 7 – Kasko € 6.000,00 (€ 3.000,00 annui); 
RITENUTO di dover accantonare, nelle more dell’adeguamento del regolamento da parte dell’Ente al 
d.lgs. 36/2023, una quota massima pari al 2% dell’importo dell’affidamento, da calcolare sulla somma di 
€ 176.000,00 e che la predetta somma è pari ad € 3.520,00; 
VALUTATO che il servizio de quo deve essere previsto nell’ambito del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi e che con nota doc. int. n. 4205 del 13/08/2024 ne è stato richiesto l’inserimento 
alla competente Area Gestione; 
PRESO ATTO CHE:  

- il presente appalto, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del d.lgs. 36/2023, potrà essere aggiudicato 
esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, modificato dall’art.1, comma 430, 

della legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema 



telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

- questa Amministrazione procederà all’affidamento del suddetto servizio mediante procedura 
negoziata senza bando - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 - mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), invitando  gli operatori economici che abbiano espresso la propria manifestazione di 
interesse ad essere invitati alla procedura negoziata senza bando e che, alla data di 
presentazione della domanda di partecipazione, risultino iscritti negli elenchi del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nel bando “Servizi” - categoria “Servizi di 
supporto specialistico”, ovvero esibiscano documentazione attestante la richiesta di iscrizione 
nella predetta categoria; 

DATO ATTO che si procederà ad indire una procedura negoziata sul Me.P.A. e, ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG verrà acquisito 
all’atto di definizione della stessa; 
VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio del Consiglio 
regionale; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’avvio dell’affidamento del servizio di copertura assicurativa 
Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere dei Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, Incendio, 
Furto, Infortuni e KASKO del Consiglio regionale della Calabria, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, alla quale invitare 
gli operatori economici individuati mediante indagine di mercato, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, d.lgs. 36/2023; 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii., atteso che, per quanto finora argomentato, il servizio de quo attualmente aggiudicato è in 
scadenza ed è necessario l’avvio della nuova procedura, affinché lo stesso prosegua senza soluzione di 
continuità; 
VISTI 
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020 e n. 83 del 22.12.2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di approvare lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato, con relativa istanza di 
partecipazione, finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, mediante RDO sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio 
servizio di copertura assicurativa Infortuni e Rimborso Spese Mediche Ospedaliere dei 



Consiglieri e Assessori regionali, RCT/O, Incendio, Furto, Infortuni e KASKO del Consiglio 
regionale della Calabria, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), che decorreranno 
presumibilmente dalle ore 24:00 del 31.12.2024 alle ore 24:00 del 31.12.2026; 

- di approvare, altresì, i seguenti documenti che si allegano al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: 

 Capitolato Speciale Lotto 1 Infortuni Consiglieri ed Assessori Regionali; 

 Capitolato Speciale Lotto 2 Rimborso Spese Mediche Ospedaliere Consiglieri ed Assessori 
Regionali  

 Capitolato Speciale Lotto 3 RCT/O; 

 Capitolato Speciale Lotto 4 Incendio; 

 Capitolato Speciale Lotto 5 Furto; 

 Capitolato Speciale Lotto 6 Infortuni; 

 Capitolato Speciale Lotto 7 Kasko; 

 Bozza Disciplinare di gara; 
- di prenotare la somma complessiva pari a euro 176.000,00 sul bilancio del Consiglio regionale 

2024-2026, come di seguito specificato: 
Anno 2025 

 Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori regionali € 7.000,00 sulla Missione 01 
Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999; 

 Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Consiglieri ed Assessori regionali € 31.000,00 sulla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 
1.10.04.99.999; 

 Lotto 3 - RCTO € 8.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002; 

 Lotto 4 – Incendio € 35.000,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002; 

 Lotto 5 - Furto € 2.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 
Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002; 

 Lotto 6 – Infortuni € 1.000,00 Euro sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999; 

 Lotto 7 – Kasko € 3.000,00 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 
110 Cap. U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999; 

Anno 2026 

 Lotto 1 - Infortuni Consiglieri ed Assessori regionali € 7.000,00 sulla Missione 01 
Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 1.10.04.99.999; 

 Lotto 2 - Rimborso Spese Mediche Consiglieri ed Assessori regionali € 31.000,00 sulla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U13030 P.d.C. 
1.10.04.99.999; 

 Lotto 3 - RCTO € 8.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002; 

 Lotto 4 – Incendio € 35.000,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002; 

 Lotto 5 - Furto € 2.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 
Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002; 

 Lotto 6 – Infortuni € 1.000,00 Euro sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 
Macroaggregato 110 Cap. U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999; 

 Lotto 7 – Kasko € 3.000,00 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 
110 Cap. U42240 P.d.C. 1.10.04.01.999; 

- di prenotare, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, nelle more dell’adeguamento del 
regolamento da parte dell’Ente al d.lgs. 36/2023, la quota massima non superiore al 2% 
dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 3.520,00 sulla Missione 01 
Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 P.d.C.   1.10.04.01.002 del bilancio 
del Consiglio regionale così come di seguito ripartita: 

 Esercizio 2025: € 1.760,00; 

 Esercizio 2026: € 1.760,00; 
- di disporre la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato sul sito internet istituzionale 

www.consiglioregionaledellacalabria.it e, precisamente, sulla homepage e nella sezione “Per il 



Cittadino - Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti - Bandi di gara, per un periodo 
di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi; 

- di stabilire, fin d’ora, di invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici 
che abbiano manifestato, tramite istanza di partecipazione all’avviso pubblico, manifestazione di 
interesse, entro i termini stabiliti dall’avviso medesimo e che risultino in possesso dei requisiti 
minimi di partecipazione alla procedura; 

- di stabilire che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del d.lgs.  36/2023; 

- di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG per la presente procedura verrà 
acquisito al momento dell’indizione della procedura negoziata sul MEPA; 

- di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, stante l’imminente 
scadenza del servizio; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza. 
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
           IL RUP                                                                                                               IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                       dott. Luigi Danilo Latella                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                              


		2024-08-13T11:33:45+0000
	Luigi Danilo Latella




